
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  5Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 2074, DE 21 DE MAIO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 11.826.823,48 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
11.826.823,48 (Onze Milhões, Oitocentos e Vinte e Seis Mil, 
Oitocentos e Vinte e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212214167603 
- SEDUC 0302 444042 552.021,00

161011212214167604 
- SEDUC 0302 444042 10.866.586,98

161011212214167605 
- SEDUC 0302 444042 258.215,50

291012612212978338 
- SETRAN 0301 339039 150.000,00

  TOTAL 11.826.823,48

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de maio de 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 315798

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 770/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/227630,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 23 a 25 de maio de 2018, a fi m 
de participar de reunião de assuntos de interesse do Estado com 
o Secretário Nacional de Segurança Pública e com o Chefe da 
Casa Militar do Distrito Federal, respectivamente, e conceder 2 
½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 771/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/227917,

R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar para 
o Rio de Janeiro-RJ, no período de 4 a 6 de junho de 2018, a fi m 
de participar de reunião no Comando Militar do Leste (CML) e na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESEG, e conceder 
2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 772/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/216159,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 9 
de abril de 2018.
II. nomear LUIS AUGUSTO GODINHO SARDINHA CORREA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 26 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 773/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207571,
R E S O L V E:
I. exonerar CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
II. nomear ALLAN THIAGO DE SOUSA CORRÊA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 774/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/224547,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de maio de 2018.
II. nomear JOSÉ SANTOS DE MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 775/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/207647,
R E S O L V E:
nomear CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, 
código  GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 776/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/191596,
R E S O L V E:
nomear DALGIZA PESSOA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 

Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º de maio de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 777/2018-CCG DE 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/223582,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 9 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2/2018-CCG/SIGOV, DE 22 DE MAIO DE 
2018
O COORDENADOR GERAL DO SIGOV, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 1.347, de 
25 de agosto de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.958, de 26 de agosto de 2015,
R E S O L V E:
revogar, a contar de 17 de abril de 2018, a Portaria nº 1/2018-
CCG, de 5 de abril de 2018, publicada no DOE nº. 33.597, de 13 
de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 22 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

Protocolo: 315799

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

..

PORTARIA
PORTARIA Nº 165/2018 – CMG, 22 DE MAIO DE 2018 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a SUBTENENTE PM RG 20834 MEIRE MOITINHO 
BENTES, CPF nº 403.080.062-91, MF nº 5419344/1, como 
FISCAL do Contrato Administrativo, fi rmado pela Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     002/2018 INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP

II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou função.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2018.
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 315689

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018-CMG/CPL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
(HORTIFRUTIGRANJEIRO, PÃES, FRIOS E OUTROS), por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações e 
condições no Edital e seus Anexos, cuja abertura dar-se-á às 
10h00min, (Brasília), do dia 05/06/2018, através do site: www.
comprasgovernamentais.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – TEN 
CEL PM
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315000 33.90.30 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello – CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.
compraspara.gov.br).

 Protocolo: 315591


